Ano VIII – COMUNICADO 4

Terça, 25 de fevereiro de 2025

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO

E

PREVENÇÃO DE GOLPES

Prezados Empresários,

Visando a prevenção de novos golpes nas casas lotéricas, diminuindo sobremaneira a

possibilidade, que ora é frequente, o SINCOERJ solicitou e nosso jurídico preparou um

documento, que batizamos de DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO.

Nesse documento, nossos colaboradores tomam conhecimento das rotinas a serem

executadas, se comprometendo a cumpri-las, conforme orientação do Empresário

Lotérico.

AVISOS IMPORTANTES:

Para quem ainda não tem o WHATSAPP do SINCOERJ, solicitamos que insira em seus

contatos no celular, para que possa receber nossos comunicados/informes.

21 96561-1339

Após cadastrar em seus contatos, encaminhar mensagem com seu nome e o da sua

loteria.

Participe do seu sindicato e seja um filiado, pois aqui, sua opinião terá importância para

os nossos pleitos junto à Caixa.

FICHA DE FILIAÇÃO

Atenciosamente,

A DIRETORIA

https://www.sincoerj.com.br/arquivos/declaracao_de_conhecimento_funcionario.pdf
https://www.sincoerj.com.br/arquivos/ficha_de_filiacao_-_sincoerj_1.pdf

Ano VIII – COMUNICADO 4

Terça, 25 de fevereiro de 2025

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO

E

PREVENÇÃO DE GOLPES

LOTERIA XXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ:

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO.

EU __________________________, portadora da carteira de identidade nº ___________________,

inscrita no CPF/MF sob o nº______________________, funcionária da

______________________________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _________________________, nela

exercendo a função de Recebedora de Apostas, declaro:

Estou ciente sobre as normas e procedimentos da empresa ______________________________, na

qual está terminantemente proibido efetuar quaisquer transações no terminal lotérico sem o

DINHEIRO/SAQUE em equivalência ou quaisquer transações (pagamentos, jogos, depósitos, cadastro de

senha etc.) por meio de orientação externa, via telefone ou aplicativo de mensagem, mesmo que sejam

advindas de representante da Caixa Econômica Federal, Supervisor, Gerente da Loteria, Proprietário e

seus parentes.

Além disso, estou ciente da proibição de divulgação de dados pessoais de sensíveis e/ou sigilosos, em

atendimento ao que dispõe a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

Por fim, declaro estar ciente de que o descumprimento das determinações acima descritas ensejarão a

aplicação de medida disciplinar proporcional à gravidade da conduta, podendo resultar em demissão

por justa causa e abertura de registro de ocorrência junto às autoridades competentes.

Rio de Janeiro, __ de ____________ de 202_.

Ass.

 .